

Kurjer Łódzki

NUMER 15 gr.
POJEDYNCZY

Redakcja: ul. Żwirki Nr. 2. — Administracja: ul. Piotrkowska Nr. 11. Ekspedycja: ul. Piotrkowska Nr. 11.
Telefony: Redakcji nr. 102-28 i 138-28 — Administracji nr. 182-48 — Skrzynka pocztowa Nr. 132.

Redakcja otwarta dla interesantów tylko od godz. 2 do 5-jej po poł.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje od g. 3 do 4 po poł. — Administracja czynna — od g. 8 rano do g. 10 bez przerwy. — Wydział Ogłoszeń tel. 182-41
Filia ul. Piotrkowska 11, tel. 102-29 Wydział Prenumeraty tel. 182-48 Opłata pocztowa uiszczona gotówką.



Malcolm Mac Donald angielski min. kolonii.

NIEPOKOJ I PODNIECENIE W CZECHOSŁOWACJI

Wojsko na ulicach i drogach okręgu Eger i Asz. Nowe zajścia i dalsza koncentracja sił.

BERLIN, 23.5. — Zastępca Henleina, poseł niemiecko - sudecki Frank odbył wczoraj konferencję z prem. Hodzą, na której uzgodniono, iż partia niemiecko-sudecka weźmie na siebie odpowiedzialność za utrzymanie porządku publicznego na obszarze sudeckim. Poseł Frank oświadczył, iż koniecznym warunkiem wypełnienia tego zadania jest umożliwienie partii jej czynności i niestawiania przeszkód. Premier Hodża wyraził na to zgodę.

Tymczasem wczoraj rano przerywano często połączenia telefoniczne, a prawie we wszystkich miastach obszaru sudeckiego pojawili się członkowie narodowej gwardii czeskiej z bronią w ręku, którzy patrolują ulice. Poseł Frank udał się wczoraj rano w towarzystwie posła sudeckiego Neurwirtha do premiera Hodży i zwrócił uwagę na powagę sytuacji, oświadczając przytem, że w rękach rządu czeskiego leży danie partii niemiecko - sudeckiej możliwości wywiązania się z zadania utrzymania porządku na obszarze sudeckim.

większe sily wojskowe skoncentrowano w Boguminie, w pobliżu granicy niemieckiej.

SYTUACJA NAPREŻONA.

BERLIN, 23.5. — Z Pragi donoszą, iż w okręgu Eger (Cheb) władze wojskowe poczyniły daleko idące zarządzenia. Żołnierze powycinali drzewa w alejach, zbudowali barykady, przecinając łączność między jedną dzielnicą miasta a drugą. Ruch na ulicach przerwany, samochody są rekwirowane. Z okręgu Asz rodziny urzędników czeskich wyjechały w głąb kraju. Na ulicach obok wojska patrolują oddziały czeskiej gwardii narodowej. Sytuacja w sobotę w okręgu Eger i Asz była bardzo napreżona.

Wczoraj doszło do zajścia, które według niemieckiego biura informacyjnego miało przebieg następujący: milicjant partii niemiecko - sudeckiej wezwał grupę ludzi do rozejścia się. Policja czeska usiłowała przeszkodzić milicjantowi niemieck-

mu w pełnieniu tej czynności, mimo, że władze zwróciły uwagę policji, że partia niemiecko - sudecka wzięła na siebie gwarancję zapewnienia bezpieczeństwa. Policja czeska aresztowała jednego z przechodniów, wkrótce potem policjant czeski dał dwa strzały w powietrze.

OCHRONA.

MOR. OSTRAWA, 23.5. — W związku z ostatnimi zajściami w Brnie Morawskim, w wyniku których doszło do ostrych starć między ludnością niemiecką a czeską, berneńscy posłowie i senatorowie partii sudecko - niemieckiej interweniowali u prezydenta krajowego dra Czernego, wskazując na to, że staje się koniecznością wzmożona ochrona budynków niemieckich, a w szczególności domu niemieckiego, teatru i niemieckiej politechniki, ponieważ w ciągu ostatnich 2 dni okazało się, że policja państwowa i żandarmeria jest za słaba, by zapobiec starciom i atakom na obywateli niemieckich. Ponadto delegacja podkreśli-

ła stronnice naświetlanie ostatnich wydarzeń przez prasę czeską. Prezydent krajowy dr Czerny przyrzekł wzmocnić ochronę domów niemieckich i zapewnił, że odpowiednio zarządzenia dla prasy czeskiej zostały wydane.

PODNIECENIE.

MOR. OSTRAWA, 23.5. — W związku z powołaniem rezerwistów daje się wy-czuwać wśród miejscowej ludności na Śląsku i Morawach silne podniecenie i zaniepokojenie.

Prasa czeska zamieszcza uspakajające odezwy, wzywając do zachowania spokoju. Nie wolno zdradzać — podkreśla odezwa — bodaj pozorów, że społeczeństwo nie potrafi opanować sytuacji.

Wobec szczególnie zaostrzonej cenzury, prasa podaje jedynie oficjalne komunikaty.

SEKCJA ZWŁOK DWÓCH ZABITYCH NIEMCÓW.

BERLIN, 23.5. — Sekcja zwłok dwóch Niemców, którzy zabici zostali w ubiegłą sobotę w pobliżu miejscowości Eger (Cheb) została odłożona. Prawdopodobnie sekcja odbędzie się w obecności komisji sądowej z Pragi. Partia sudecko - niemiecka żąda, aby przy sekcji był obecny lekarz niemiecki.

NOWE ZAJŚCIA.

WIENIE, 23.5. — Według wiadomości, które nadeszły do Wiednia z obszaru Niemców sudeckich, na całym terenie doszło wczoraj wieczorem w szeregu miejscowości do starć między partią Henleina a Sokołem czeskim. W czasie ostatnich dwóch dni żandarmeria czeska dokonała całego szeregu rewizji w mieszkaniach Niemców sudeckich.

ODMOWA.

BERLIN, 23.5. — Z Pragi donoszą, iż podczas wczorajszej rozmowy posłów sudeckich Franka i Neurwirtha z premierem Hodżą szef rządu czeskiego odmówił wycofania czeskiej gwardii narodowej z obszaru sudeckiego.

BUDAPESZT OBURZONY.

BUDAPESZT, 23.5. — „Pester Lloyd” donosi, iż rząd czeski niezależnie od powołania rezerwistów zabronił również przechodzenia przez granicę obywatelom czechosłowackim do Węgier i węgierskim do Czechosłowacji. Jednocześnie rząd praski wydał zarządzenia wojskowe na granicy węgierskiej. Wiadomości te wywołały oburzenia w stolicy Węgier, tym bardziej, że nie są one niczym umotywowane. Postępowanie rządu czeskiego w chwili obecnej, a zwłaszcza przed kongresem eucharystycznym w Budapeszcie, który ma być manifestacją miłosierdzia i pokoju, należy uważać jako akt wyraźnie nieprzyjazny.

Rząd węgierski zakomunikował rządowi czeskiemu, iż uważa zarządzenie, zakazujące przechodzenia granicy, jako akt mało przyjazny. Czeskie czynności kompetentne zapewniły, że zarządzenia będą niezwłocznie cofnięte.

KONCENTRACJA SIŁ.

CIESZYN, 23.5. — Dochodzą tu wiadomości z szeregu gmin na Śląsku Zaolzańskim, że w ciągu dnia wczorajszego wycofano stamtąd oddziały wojskowe.

We wszystkich tych miejscowościach patroluje półwojskowa organizacja „gwardia narodowa”. Budynki urzędów i instytucji, mosty i inne obiekty komunikacyjne strzeżone są przez milicję cywilną, członków gwardii narodowej i żandarmerii.

Według dochodzących tu wiadomości,

Sila Niemców sudeckich rośnie Spokojny przebieg wyborów w Czechosłowacji Socjal-demokraci ponieśli straty

PRAGA, 23.5. (pat) Wybory do rady miejskiej w Pradze i do rad gminnych w 177 gminach odbyły się według dotychczasowych sprawozdań urzędowych na terenie całego państwa w spokoju.

W Czechosłowacji odbyły się wybory w 63 gminach czeskich i 32 gminach niemieckich. W kraju morawsko-śląskim 34 czeskich i 16 niemieckich, w Słowacji 31 gminach. W 77 gminach, w których wybory rozpisano, wybory odpady gdyż partie pogodziły się co do jednej listy i co do rozdziału mandatów. Odpady w ten sposób wybory w 50 gminach Czechosłowacji, 20 gminach kraju morawsko-śląskiego i w 7 gminach w Słowacji.

Zasadniczą zmianę przyniosły wybory w gminach niemieckich, gdzie jako jedyni przeciwnik partii sudeckich Niemców Henleina, wystąpiła niemiecka partia socjal-demokratyczna, która wprawdzie — gdziekolwiek utrzymała swoich zwolenników, na ogół jednakże poniosła silne straty.

PRAGA, 23.5. (pat) Według dalszych wyników wyborów gminnych w gminach niemieckich sudecko-niemiecka partia Henleina zyskuje około 90 procent głosów niemieckich. Przeciwnik Henleina niemiecka partia socjal-demokratyczna, — traci swój dotychczasowy stan posiadania. Charakterystycznie przejawia się to w mieście Aussig, gdzie niemieccy socjaliści demokraci posiadali dotychczas większość i spadli na 4 mandaty, tak, że par-

tya sudecko - niemiecka zyskuje większość ponad 75 procent mandatów.

BERLIN, 23.5. (pat) Według dotychczasowych obliczeń z 33 gmin listy partii Niemców sudeckich uzyskały 84.132 głosów (88.56 procent) Poza tym oddano 10.868 głosów na listę niemieckich socjal-

demokratów. A na listy czeskie padło w tych 33 gminach 17.892 głosy, a na listy komunistyczne 4.266 głosów. Wynik głosowania wykazuje dalszy wzrost głosów, oddanych na listy partii Niemców sudeckich o 44.5 proc. W porównaniu do wyników wyborów parlamentarnych w r. 1935

Obronny mur Rzplitej masywnieje Sądownictwo polskie na F. O. N. Fundacja 6 dział przeciwlotniczych

WARSZAWA, 23.5. — Na tle ogólnych wysiłków społeczeństwa na rzecz wzmocnienia sił obronnych państwa wybijała się wczoraj manifestacja czynu obywatelskiego, jakim było przekazanie armii 6 najnowszych dział przeciwlotniczych, ufundowanych ze składek polskiego świata prawniczego.

Uroczystość ta odbyła się na udekorowanym flagami dziedzińcu koszarowym pułku artylerii przeciwlotniczej, na którym w rozwiniętym szyku ustawiono ofiarowane działa.

Na akt przekazania daru przybyli minist. woj. gen. Kasprzycki, min. sprawiedliwości Grabowski, 1-szy prezes Sądu Najwyższego Sipiński, 1-szy prezes Najwyższego Trybunału Administracyjnego Hełczyński, inspektorowie armii gen. Norwid - Neugebauer, gen. Zajac, d-ca o. k. gen. Trojanowski, prezydent m. st.

Warszawy Starzyński, liczne delegacje wojskowego korpusu sądowego, wyżsi urzędnicy ministerstwa sprawiedliwości, najwyższych instytucji sądowych oraz świata prawniczego, związku zrzeszeń urzędników sądowych i prokuratorów oraz związków niższych funkcjonariuszów sądowych — z pocztami sztandarowymi.

U wejścia na dziedzińiec stanęła bateria honorowa z orkiestrą pułku lotniczego, na sąsiednim zaś placu uformował się do przeglądu miejscowy pułk artylerii przeciwlotniczej, którego szefem honorowym jest pan Marszałek Smigły - Rydz.

Koło godz. 10 przybył Marszałek Smigły - Rydz, który po powitaniu z oczekującymi dostojnikami przeszedł przy dźwiękach hymnu narodowego przed frontem baterii honorowej, po czym zajął miejsce na przygotowanej trybunie. Aktu przekazania dział dokonał przewodniczący komitetu sądownictwa polskiego zbiórki na FON Leon Sipiński, prezes Sądu Najwyższego, w obecności członków komitetu wykonawczego z prezesem Janem Rzymowskim na

czele. W krótkim przemówieniu prezes Sipiński podkreślił, iż działa zakupione zostały ze składek całego sądownictwa polskiego, a więc sądownictwa powszechnego wojskowego, notariuszy, adwokatów, więziennictwa, pracowników sądowych, hipotecznych i t.d.

Na przemówienie to odpowiedział dowódca pułku, podkreślając symboliczny fakt, że dar ten, będący przyczynkiem wzmocnienia obronności państwa, pochodzi z rąk ludzi, którzy stoją na straży ładu i porządku Rzplitej. — Następnie na rozkaz dowódcy pułku obsługa z wielką sprawnością wykonała nowym sprzętem artyleryjskim cały szereg ćwiczeń, polegających na pozorowym ostrzeliwaniu przelatujących samolotów. — Po tym pokazie sprawności, pan Marszałek Smigły - Rydz dokonał przeglądu pułku, po czym ze specjalnej trybuny przyjął defiladę oddziałów pułku, którą zamkwały nowootrzymane zmotywowane działa.

Dostojny Gość w Krakowie Wizyta ks. biskupa J. Grente

KRAKÓW, 23.5. — Przybyły do Krakowa ks. biskup Jerzy Grente w ciągu wczorajszego przedpołudnia, złożył bilet wizytowy w pałacu ks. metropolity krakowskiego Sapiehy, bawiącego poza Krakowem następnie złożył wizytę ks. biskupowi Rospondowi, który rewizytował go w tym sa-

Porządkowanie osiedli i miast. Odprawa starostów grodzkich u Min. Spraw Wewn.

WARSZAWA, 23.5. — Prezes rady ministrów i minister spraw wewnętrznych gen. Sławoj Składkowski przeprowadził w dniu 22 maja rb. odprawę starostów grodzkich z miast wojewódzkich w spra-

wie uporządkowania miast i osiedli, połączonej z obejrzeniem arterii wylotowych Warszawy oraz poszczególnych miejscowości na terenie pow. warszawskiego.

Uległ nastrojom zdenerwowania. Niepokojące zarządzenie amb. Hendersona

LONDYN, 23.5. — W londyńskich kołach politycznych wywołała zdziwienie wiadomość, że ambasador brytyjski w Berlinie Henderson polecił w ubiegłą sobotę „osobom zbliżonym do ambasady angielskiej i konsulatu” przygotować się do ewentualnego wyjazdu z Berlina. Podobno w danym wypadku przez te „osoby zbliżone do ambasady i konsulatu” należy rozumieć członków berlińskiego biura angielskiej agencji telegraficznej Reutera, którzy mieli opuścić Berlin na znak protestu przeciwko zajściu jednego ze współpracowników Reutera z

władzami niemieckimi. Lord Halifax, dowiedziawszy się o zarządzeniu amb. Hendersona, polecił niezwłocznie zarządzenie to cofnąć, uważając je za nie umotywowane i wywołujące zaniepokojenie. W kołach politycznych zwracają uwagę, że incydent powyższy świadczy, iż amb. Henderson na skutek ostatnich wydarzeń uległ nastrojom zdenerwowania, których nie podziela kierownik brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych.

